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BÁO CÁO 

Sơ kết 03 năm thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/HU, ngày 27/4/2021 của  

Ban Chấp hành Đảng bộ huyện (khóa XII) về “xây dựng hệ thống  

chính trị trong sạch, vững mạnh”, giai đoạn 2021 - 2025 

----- 
 

Thực hiện Kế hoạch số 256-KH/HU, ngày 11/9/2024 của Ban Thường vụ 

Huyện ủy tổ chức sơ kết 03 năm thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/HU, ngày 

27/4/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện (khóa XII), về “xây dựng hệ thống 

chính trị trong sạch, vững mạnh”, giai đoạn 2021 - 2025 (viết tắt là Nghị quyết  

số 04-NQ/HU); Ban Thường vụ Huyện ủy Ninh Phước báo cáo kết quả thực hiện 

như sau: 

 I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH 

 1. Đặc điểm tình hình chung  

 Ninh Phước nằm phía Nam tỉnh Ninh Thuận, phía Đông giáp biển Đông,  

phía Tây giáp với huyện Ninh Sơn, phía Nam giáp với huyện Thuận Nam và  

phía Bắc giáp với Thành phố Phan Rang - Tháp Chàm, tổng diện tích tự nhiên 

342,3 km², có 08 xã và 01 thị trấn, với 50 thôn, 15 khu phố; tổng dân số 130.316 

người, trong đó dân tộc Kinh 88.020 người, chiếm tỷ lệ 67,54%, dân tộc Chăm 

39.756 người, chiếm tỷ lệ 30,5%, dân tộc Rắc lây 2.183 người, chiếm tỷ lệ 1,67%, 

người Hoa 299 người, chiếm tỷ lệ 0,23% và một số dân tộc khác 58 người, chiếm 

tỷ lệ 0,05%. Là huyện trọng điểm về nông nghiệp của tỉnh, trên 90% dân số sinh 

sống bằng sản xuất nông nghiệp, số còn lại hoạt động trong lĩnh vực thương mại, 

dịch vụ, xây dựng, nuôi trồng thủy sản, công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp. 

Đảng bộ huyện có 41 tổ chức cơ sở đảng, gồm 14 đảng bộ và 27 chi bộ cơ sở, 

với 162 chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở1. 

Tính đến nay, tổng số đảng viên toàn huyện là 2.758 đảng viên. Trong đó,  

đảng viên dự bị 143 đồng chí, đảng viên nữ 1.155 đồng chí, dân tộc 818 đồng chí, 

tôn giáo 882 đồng chí, đoàn viên thanh niên 321 đồng chí. 

 2. Thuận lợi, khó khăn 

 - Thuận lợi 

                                                 
 1  Khối xã, thị trấn 09 đảng bộ, khối lực lượng vũ trang 02 đảng bộ, khối sự nghiệp 03 đảng bộ. 

  - Khối cơ quan hành chính 21 chi bộ cơ sở, khối sự nghiệp 06 chi bộ cơ sở. 

   - Khối xã, thị trấn có 143 chi bộ trực thuộc. Trong đó: 65 chi bộ thôn, khu phố (56 chi bộ có cấp ủy), 50 chi bộ trường học (36 

chi bộ có cấp ủy), 18 chi bộ công an, quân sự (10 chi bộ có cấp ủy), 01 chi bộ HTX, 09 chi bộ Trạm y tế xã. 

  - Khối lực lượng vũ trang có 10 chi bộ trực thuộc. Trong đó, 06 chi bộ có cấp ủy 

  - Khối sự nghiệp có 07 chi bộ trực thuộc. Trong đó, có 03 chi bộ có cấp ủy. 

  - Khối cơ quan hành chính có 21 chi bộ. Trong đó, có 08 chi bộ có cấp ủy. 
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Trong những năm qua, cùng với sự quan tâm chỉ đạo của Tỉnh ủy, các Ban 

xây dựng Đảng tỉnh và với tinh thần trách nhiệm, quyết tâm chính trị cao của các 

cấp, các ngành và của cả hệ thống chính trị, công tác xây dựng Đảng đã đạt được 

nhiều kết quả rất quan trọng. Hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở từng bước 

được củng cố, kiện toàn, hoạt động có hiệu quả, năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu 

của các cấp ủy, tổ chức Đảng được nâng lên. Tình hình an ninh chính trị, trật tự  

an toàn xã hội trên địa bàn huyện ổn định, kinh tế - xã hội tiếp tục phát triển,  

đời sống của đại bộ phận Nhân dân được cải thiện. 

Công tác xây dựng, củng cố tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội 

ngũ đảng viên đã có chuyển biến tích cực, đi vào nền nếp. Duy trì tốt chế độ sinh 

hoạt chi bộ định kỳ, tăng cường công tác kiểm tra chất lượng sinh hoạt chi bộ,  

đảng bộ cơ sở, góp phần xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh, củng cố lòng tin của  

Nhân dân đối với Đảng. 

- Khó khăn 

Bên cạnh những thuận lợi, vẫn có những khó khăn, thách thức đan xen, nhất 

là hậu quả nặng nề của đại dịch Covid-19, biến đổi khí hậu diễn biến khó lường,  

kết cấu hạ tầng chưa đồng bộ, nguồn lực đầu tư còn hạn chế; chất lượng nguồn 

nhân lực chưa đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới. Công tác xây dựng Đảng,  

xây dựng hệ thống chính trị có mặt còn hạn chế; hoạt động của Mặt trận Tổ quốc 

và các đoàn thể ở một số địa phương chưa có nhiều đổi mới, hiệu quả chưa cao; 

công tác kiểm tra, giám sát chưa được thường xuyên; việc kiểm điểm tự phê bình 

và phê bình ở một số nơi chưa tốt; một số ít cán bộ lãnh đạo, quản lý còn hạn chế 

về năng lực, chưa đáp ứng tốt yêu cầu nhiệm vụ. 

Ý thức, trách nhiệm của một bộ phận cán bộ, đảng viên, Nhân dân chưa cao; 

một bộ phận đảng viên ở nông thôn do điều kiện kinh tế khó khăn, thường xuyên 

phải đi làm ăn xa, nên ít tham gia sinh hoạt Đảng tại địa phương. 

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO HỌC TẬP, QUÁN TRIỆT 

1. Công tác tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền 

- Các cấp ủy, tổ chức Đảng đã kịp thời xây dựng kế hoạch tổ chức học tập, 

quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện tốt Nghị quyết 04-NQ/HU của 

Huyện ủy đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức. Kết quả có 43/43 tổ chức, 

cơ sở Đảng tổ chức quán triệt với số lượng 2.038 người, đạt tỷ lệ 97%, trong đó: 

cán bộ chủ chốt: 156/160 đồng chí, đạt tỷ lệ 98%; đảng viên: 1.878/1.942 đồng chí, 

đạt tỷ lệ 97%. Qua học tập, quán triệt, hầu hết các cấp ủy, tổ chức Đảng, cán bộ, 

đảng viên đều nắm bắt, nhận thức sâu sắc những nội dung trọng tâm, cơ bản của 

Nghị quyết. 

Bên cạnh việc tổ chức học tập, quán triệt đầy đủ các chỉ thị, nghị quyết của 

Trung ương, Tỉnh ủy, Huyện ủy gắn với thực hiện nghiêm túc Kết luận 01-KL/TW 

của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, các chuyên đề toàn khóa 

và hằng năm; Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành  
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Trung ương Đảng (khóa XIII) về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống 

chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái 

về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” 

cho tất cả cán bộ, đảng viên. Từ đó, nhận thức của cán bộ, đảng viên ngày càng 

được nâng lên, giữ gìn sự đoàn kết thống nhất trong Đảng, góp phần xây dựng 

Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh. 

- Công tác kiểm tra, giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt và triển khai 

thực hiện Nghị quyết của Huyện ủy được cấp ủy Đảng quan tâm và thực hiện 

nghiêm túc, hiệu quả, kịp thời chấn chỉnh và hướng dẫn thực hiện đảm bảo quy 

định. Qua đó, đã nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên về mục đích, ý nghĩa, 

tầm quan trọng của nhiệm vụ xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên thực sự  

tiên phong, gương mẫu, có trách nhiệm cao trong công việc, gắn bó với Nhân dân, 

góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức Đảng và chất 

lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên. Đồng thời, xác định rõ trách nhiệm của cấp ủy,  

tổ chức Đảng trong việc khắc phục những hạn chế, yếu kém, tạo sự chuyển biến rõ 

nét trong xây dựng hệt thống chính trị trong sạch, vững mạnh, trong đó nhấn mạnh 

công tác kết nạp đảng viên; công tác quản lý, giáo dục, rèn luyện, đánh giá  

chất lượng đảng viên; công tác rà soát, sàng lọc, đưa những đảng viên không còn 

đủ tư cách ra khỏi Đảng.  

 2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và ban hành các văn bản  

triển khai thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/HU 

Trên cơ sở Nghị quyết 04-NQ/HU của Huyện ủy, UBND huyện, Mặt trận  

Tổ quốc và các tổ chức chính trị- xã hội, các cấp ủy, tổ chức Đảng đã nghiên cứu, 

cụ thể hóa, ban hành kế hoạch và chương trình thực hiện bảo đảm đúng thẩm 

quyền, đầy đủ về nội dung, toàn diện trên tất cả các lĩnh vực xây dựng Đảng và hệ 

thống chính trị phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương, cơ quan, đơn vị. 

Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy định và việc triển khai các 

nghiệp vụ công tác xây dựng Đảng, thi hành Điều lệ Đảng, kịp thời chấn chỉnh và 

hướng dẫn thực hiện đảm bảo quy định, góp phần đổi mới phương thức lãnh đạo 

của Đảng và từng bước nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của cấp ủy,  

tổ chức Đảng và đội ngũ đảng viên. 

3. Công tác kiểm tra, giám sát thực hiện Nghị quyết 

Năm 2023 Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Kế hoạch số 162-KH/HU và 

Quyết định số 998-QĐ/HU, ngày 26/4/2023 về thành lập Đoàn kiểm tra việc triển 

khai thực hiện Nghị quyết 04-NQ/HU, ngày 27/4/2021 của Ban Chấp hành  

Đảng bộ Huyện (khóa XII) về “xây dựng hệ thống chính trị trong sạch,  

vững mạnh” giai đoạn 2021- 2025 tại 07 chi bộ, đảng bộ trực thuộc huyện2. 

                                                 

2
Đảng bộ xã Phước Thái, đảng bộ xã Phước Hữu, đảng bộ xã Phước Sơn, đảng bộ xã Phước Hậu, đảng bộ xã 

Phước Hải, chi bộ Văn phòng HĐND- UBND huyện và chi bộ Bảo hiểm xã hội huyện, kết quả tất cả các chi bộ, 

đảng bộ đều triển khai thực hiện.  
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Ngoài ra, công tác kiểm tra, giám sát còn được thực hiện lồng ghép thông qua 

các đoàn kiểm tra, giám sát đã kiểm tra, giám sát các chi bộ, đảng bộ cơ sở,  

thông qua công tác thẩm định các tổ chức cơ sở Đảng, qua đó đánh giá được hệ 

thống chính trị trong sạch, vững mạnh. Bên cạnh đó, công tác kiểm tra, giám sát 

các chi bộ, đảng bộ: Thông qua các cuộc họp giao ban định kỳ hàng tháng, quý và 

các hội nghị khác; thông qua hoạt giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận và các tổ 

chức chính trị-xã hội. Qua đó, đã góp phần nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng 

viên trong toàn Đảng bộ về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của việc thực hiện 

Nghị quyết số 04-NQ/HU của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện. 

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Kết quả thực hiện công tác giáo dục lý luận chính trị 

 - Các cấp ủy, tổ chức Đảng thường xuyên tổ chức quán triệt, tuyên truyền, 

giáo dục cán bộ, đảng viên và Nhân dân kiên định chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng 

Hồ Chí Minh, mục tiêu độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội; triển khai quán triệt 

học tập đầy đủ các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, Tỉnh, Huyện, đặc biệt là 

thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Kết luận 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục 

thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh; Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng 

và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng 

viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”,  

“tự chuyển hóa” trong nội bộ; đấu tranh phòng, chống âm mưu “Diễn biến hòa bình” 

của các thế lực thù địch, phản bác các thông tin, quan điểm và luận điệu sai trái,  

thù địch được quan tâm.  

- Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang thực hiện 

nghiêm việc đăng ký cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu, nêu gương; tự giác tu 

dưỡng, rèn luyện đạo đức cán bộ theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; 

tác phong làm việc của đội ngũ cán bộ, công chức ngày càng khoa học, hiệu quả; 

kỷ luật, kỷ cương hành chính được tăng cường. Thông qua đó nhằm giúp mỗi đảng 

viên, cán bộ, công chức, viên chức tự điều chỉnh mình; tự tu dưỡng, rèn luyện 

phẩm chất đạo đức cách mạng; tinh thần trách nhiệm, ý thức phục vụ Nhân dân; 

giữ gìn sự đoàn kết thống nhất trong nội bộ ngày cáng tốt hơn. 

- Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội, chỉ đạo, định hướng 

tuyên truyền và giải quyết kịp thời các vấn đề nhạy cảm, phát sinh, ngăn chặn, xử 

lý thông tin xấu, độc ảnh hưởng đến an ninh trật tự trên địa bàn huyện. Thực hiện 

có hiệu quả công tác đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi có hiệu quả tình trạng suy thoái 

về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống và những biểu hiện “tự diễn biến”,  

“tự chuyển hóa” trong nội bộ, góp phần nâng cao nhận thức trách nhiệm, quyết tâm 

chính trị, tự giác gương mẫu trong việc thực hiện nhiệm vụ của cán bộ,  

đảng viên. 

2. Kết quả thực hiện nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của  

tổ chức Đảng  
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- Các cấp ủy, tổ chức Đảng luôn quan tâm đổi mới phương thức lãnh đạo,  

ban hành nghị quyết chuyên đề sát với thực tiễn tình hình, ban hành các văn bản 

chỉ đạo của cấp ủy theo hướng ngắn gọn, cụ thể dễ hiểu, dễ làm có tính khả thi cao, 

đảm bảo về nội dung, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị.  

Cụ thể hóa đầy đủ, kịp thời các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách  

pháp luật Nhà nước và vận dụng sáng tạo vào tình hình thực tế ở địa phương,  

đơn vị. Quá trình thực hiện đều có sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm và chú trọng 

đến việc giải quyết các vấn đề bức xúc trong Nhân dân. 

- Về xây dựng đội ngũ công tác cán bộ, Ban Thường vụ Huyện ủy đã  

kịp thời chỉ đạo cụ thể hóa, ban hành văn bản để triển khai thực hiện trong toàn 

huyện3. Qua triển khai nhận thức của các cấp ủy, tổ chức đảng, các cơ quan, đơn vị 

về công tác cán bộ được nâng lên; công tác tuyển dụng, đánh giá, quy hoạch,  

đào tạo, bồi dưỡng và thực hiện quy trình các bước trong bổ nhiệm, giới thiệu cán 

bộ ứng cử được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định, đảm bảo sự lãnh đạo toàn 

diện của Đảng trong công tác cán bộ, đã góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ 

chính trị của Đảng bộ. 

Việc kiện toàn, tổ chức bộ máy của các cơ quan, đơn vị được xếp sắp theo 

đúng quy định, phát huy đầy đủ trách nhiệm của tập thể, đặc biệt là vai trò lãnh đạo 

của cán bộ lãnh đạo, quản lý đáp ứng nhu cầu nhiệm vụ chính trị. Công tác  

quy hoạch được triển khai thực hiện định kỳ hàng năm đều rà soát bổ sung, tạo 

bước chủ động trong công tác cán bộ trước mắt và lâu dài. Công tác nhận xét,  

đánh giá cán bộ được thực hiện nghiêm túc, đảm bảo đúng quy trình, quy định. 

- Đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đều có trình độ đạt chuẩn theo  

quy định; có tư tưởng chính trị vững vàng, kiên định mục tiêu, lý tưởng của Đảng,  

tinh thông nghiệp vụ, luôn nêu cao phẩm chất đạo đức cách mạng, ý thức phục vụ 

Nhân dân, có tinh thần trách nhiệm trong thực thi công vụ. Đến nay, đội ngũ  

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động toàn huyện gồm 1.935. Về trình độ 

chuyên môn: thạc sỹ 31 đồng chí, chiếm tỷ lệ 1,6%; đại học 1584 đồng chí, chiếm 

tỷ lệ 81,86%; cao đẳng 158 đồng chí, chiếm tỷ lệ 8,16%. Về trình độ lý luận chính 

trị: cử nhân, cao cấp 60 đồng chí, chiếm tỷ lệ 3,1%; trung cấp 349 đồng chí, chiếm 

tỷ lệ 18,04%. Riêng đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý có bản lĩnh chính trị vững 

vàng, có khả năng vận động, thuyết phục quần chúng; dám nghĩ, dám làm, dám 

chịu trách nhiệm, biết khơi dậy trí tuệ tập thể, giữ gìn sự đoàn kết thống nhất trong 

nội bộ, có khả năng lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ chính trị, kinh tế- xã 

                                                 
3 Quy định số 10-QĐ/HU, ngày 29/3/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về công tác quy hoạch cán bộ; Quy định 

số 12-QĐ/HU, ngày 19/9/2022 về luân chuyển cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý; Quy định 13-

QĐ/HU, ngày 21/11/2022 về quản lý biên chế của hệ thống chính trị huyện Ninh Phước; Quy định số 16-QĐ/HU, 

ngày 23/5/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử; 

Quy định số 17-QĐ/HU, ngày 20/6/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về miễn nhiệm từ chức đối với cán bộ thuộc 

diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý sau khi bị xử lý kỷ luật; Quy định số 18-QĐ/HU, ngày 02/10/2023 của Ban 

Thường vụ Huyện ủy về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ; sự phối 

hợp của các cơ quan, đơn vị, tổ chức đảng trực thuộc Huyện ủy trong kiểm tra, giám sát công tác cán bộ; Quy định 

số 19-QĐ/HU, ngày 10/10/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu 

cán bộ ứng cử. 
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hội đúng chủ trương, định hướng của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước. 

- Công tác đánh giá cán bộ, công chức tiếp tục được đổi mới, thực chất hơn; 

Ban Thường vụ Huyện ủy đã tổ chức kiểm điểm tập thể và cá nhân các đồng chí 

thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý4 và chỉ đạo tổ chức kiểm điểm tập 

thể Ban Chấp hành Đảng bộ cơ sở, chi ủy, chi bộ trực thuộc, các đồng chí Huyện 

ủy viên, Trưởng, Phó phòng, ban và tương đương thuộc huyện, cán bộ lãnh đạo, 

quản lý các xã, thị trấn đương chức và dự nguồn5. Đảng bộ huyện từ năm 

 2021 - 2023 xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ. 

3. Thực hiện các nguyên tắc của Đảng và nâng cao chất lượng sinh hoạt 

Đảng  

- Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị, Nghị quyết của  

Trung ương, Tỉnh ủy, triển khai thực hiện đồng bộ nhiều giải pháp về xây dựng 

củng cố, kiện toàn các tổ chức cơ sở đảng; nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến 

đấu của tổ chức cơ sở Đảng và đội ngũ đảng viên; chỉ đạo rà soát, bổ sung, sửa đổi 

hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ, mối quan hệ công tác, quy chế làm việc của một 

số loại hình tổ chức cơ sở đảng, thường xuyên đổi mới nội dung và hình thức sinh 

hoạt Đảng, chất lượng tổ chức cơ sở đảng và đảng viên từng bước được nâng lên. 

Qua thực hiện các tổ chức cơ sở đảng đã khẳng định được vai trò lãnh đạo thực 

hiện nhiệm vụ chính trị có hiệu quả; công tác lãnh đạo xây dựng chính quyền, Mặt 

trận và các đoàn thể có nhiều chuyển biến tích cực; công tác xây dựng Đảng được 

chú trọng. Tổ chức kiểm tra Quy chế làm việc, nguyên tắc tập trung dân chủ; việc 

lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng quy chế hoạt động của cơ quan, đơn vị. 

- Các cấp ủy, tổ chức Đảng đã thực hiện nghiêm nguyên tắc tập trung dân 

chủ, tự phê bình và phê bình, tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách trong hoạt động 

của Đảng và hoạt động của hệ thống chính trị, đảm bảo mọi đảng viên, cán bộ, 

công chức, viên chức đều được dân chủ bàn bạc, thảo luận thể hiện chính kiến của 

mình, nhưng đảm bảo sự lãnh đạo tập trung của Đảng. Các cấp ủy đã quan tâm 

                                                 
4
 Năm 2021: 12 đồng chí, kết quả nhận xét của Ban Thường vụ Huyện ủy có 02 đồng chí hoàn thành xuất sắc nhiệm 

vụ và 10 đồng chí hoàn thành tốt nhiệm vụ. 

Năm 2022: 11 đồng chí, kết quả nhận xét của Ban Thường vụ Huyện ủy có 09 đồng chí hoàn thành tốt nhiệm vụ, 02 

đồng chí không hoàn thành nhiệm vụ. 

Năm 2023: 08 đồng chí, kết quả nhận xét của các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy có 06 đồng chí hoàn 

thành tôt nhiệm vụ, 01 đồng chí hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, 01 đồng chí hoàn thành nhiệm vụ. 
5
 Năm 2021: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 38 đồng chí, hoàn thành tốt nhiệm vụ 180 đồng chí, không hoàn thành 

nhiệm vụ 02 đồng chí. Ngoài ra, đối với các đồng chí Trưởng, Phó các cơ quan thuộc tỉnh đóng chân trên địa bàn 

huyện (ngành dọc) gồm 15 đồng chí, trong đó có 01 đồng chí hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, 14 đồng chí hoàn thành 

tốt nhiệm vụ. 

   Năm 2022: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 39 đồng chí, hoàn thành tốt nhiệm vụ 194 đồng chí, hoàn thành nhiệm 

vụ 06 đồng chí, không hoàn thành nhiệm vụ 02 đồng chí. Ngoài ra, đối với các đồng chí Trưởng, Phó các cơ quan 

thuộc tỉnh đóng trên địa bàn huyện (ngành dọc) gồm 14 đồng chí, trong đó có 13 đồng chí hoàn thành tốt nhiệm vụ, 

01 đồng chí hoàn thành nhiệm vụ.  

   Năm 2023: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 15 đồng chí, hoàn thành tôt nhiệm vụ 91 đồng chí, hoàn thành nhiệm vụ 

03 đồng chí, không hoàn thành nhiệm vụ 02 đồng chí. Ngoài ra, đối với các đồng chí Trưởng, Phó các cơ quan thuộc 

tỉnh đóng trên địa bàn huyện (ngành dọc) gồm 14 đồng chí, trong đó có 01 đồng chí hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, 

12 đồng chí hoàn thành tốt nhiệm vụ, 01 đồng chí không hoàn thành nhiệm vụ. 
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công tác kiểm tra đột xuất và thường xuyên việc sinh hoạt của chi bộ trực thuộc 

theo quy định Điều lệ Đảng; xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm  

nguyên tắc của Đảng; khắc phục tình trạng nể nang, né tránh, ngại va chạm trong 

tự phê bình và phê bình.  

- Chất lượng sinh hoạt của các cấp ủy, tổ chức Đảng tiếp tục có chuyển biến 

tích cực; nội dung sinh hoạt được cấp ủy, tổ chức đảng chuẩn bị khá chu đáo;  

vai trò, trách nhiệm đồng chí bí thư chi bộ được thể hiện tốt, đa số đảng viên có ý 

thức trách nhiệm trong thực hiện chế độ sinh hoạt đảng định kỳ, trong học tập,  

tu dưỡng, rèn luyện và thực hiện nghĩa vụ người đảng viên, nêu cao tính tiền phong 

gương mẫu, ý thức tổ chức kỷ luật, tự phê bình và phê bình. Các cấp ủy, tổ chức 

Đảng thực hiện nghiêm công tác kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng hằng 

năm ngày càng chặt chẽ và đúng thực chất hơn, bình quân hằng năm có trên 90% 

tổ chức đảng và đảng viên “hoàn thành tốt nhiệm vụ”6. Công tác kiểm tra, giám sát 

việc thực hiện các nguyên tắc của đảng được các cấp ủy, tổ chức đảng quan tâm 

thực hiện, sau Đại hội Đảng bộ huyện, Ban Thường vụ Huyện ủy đã thành lập  

Tổ Kiểm tra sinh hoạt chi bộ, đảng bộ cơ sở và chi bộ trực thuộc Đảng bộ cơ sở để 

kiểm tra đột xuất, ngẫu nhiên và thường xuyên việc sinh hoạt chi bộ cơ sở và  

chi bộ trực thuộc Đảng bộ cơ sở theo quy định của Điều lệ Đảng. 

- Các cấp ủy, tổ chức Đảng triển khai và thực hiện có kết quả Quy định  

số 38-QĐ/TU, ngày 08/4/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đánh giá chất lượng 

sinh hoạt chi bộ hàng tháng theo quy định; tỷ lệ đảng viên tham dự sinh hoạt tại 

các chi bộ cơ sở được đảm bảo, đạt tỷ lệ bình quân trên 95%; chi bộ thôn, khu phố 

đạt tỷ lệ bình quân trên 80%, so với trước đây đảng viên vắng mặt không có lý do 

hoặc vắng sinh hoạt có lý do quá 3 lần trong năm giảm. Căn cứ Hướng dẫn số 03-

HD/TW, ngày 27/12/2022 của Ban Bí thư và hướng dẫn của Tỉnh ủy, Huyện ủy 

đã triển khai tổ chức thực hiện, đến nay toàn Đảng bộ huyện có 02 chi bộ có trên 

50 đảng viên, thí điểm việc sinh hoạt Tổ Đảng tại chi bộ thôn Long Bình 2, xã  

An Hải và chi bộ Khu phố 5, thị trấn Phước Dân. 

- Triển khai kế hoạch thực hiện Hướng dẫn số 05-HD/TU, ngày 18/5/2023 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiêu chí và quy trình xây dựng mô hình “chi bộ bốn 

tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt”, đến nay 100% chi bộ, đảng bộ trực thuộc đã  

triển khai xây dựng và tổ chức cho đảng viên đăng ký; qua đó xác định các nội 

dung, nhiệm vụ, giải pháp phù hợp với đặc điểm, tình hình của địa phương  

cơ quan, đơn vị để triển khai thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, đảm bảo các tiêu 

chí theo Hướng dẫn số 05-HD/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

4. Kết quả nâng cao chất lượng hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và  

các tổ chức chính trị- xã hội 

- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị- xã hội đã tuyên truyền,  

quán triệt đầy đủ, kịp thời các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật 

                                                 
6 Năm 2021: HTTNV: 1877 đ/c (trong đó: HTXSNV: 288 đ/c), HTNV: 122 đ/c, KHTNV: 17 đ/c. 

  Năm 2022: HTTNV: 1975 đ/c (trong đó: HTXSNV: 285 đ/c), HTNV: 150 đ/c, KHTNV: 19 đ/c. 

  Năm 2023: HTTNV: 2079 đ/c (trong đó: HTXSNV: 248 đ/c), HTNV: 118 đ/c, KHTNV: 30 đ/c. 
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của Nhà nước, các văn bản của Mặt trận Tổ quốc, đoàn, hội cấp trên cho hội viên,  

đoàn viên và Nhân dân. Chú trọng và phát huy vai trò lực lượng nòng cốt trong 

công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt các chủ trương, đường lối 

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; nắm bắt tình hình trong Nhân dân,  

dư luận xã hội, tình hình dân tộc, tôn giáo tham gia phát triển kinh tế - xã hội,  

xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh. Vận động hội viên, đoàn viên và  

Nhân dân tham gia các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước, góp phần 

nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của người dân, thúc đẩy thực hiện thắng lợi 

các mục tiêu phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, giữ vững quốc phòng- an ninh trên 

địa bàn huyện, như: Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, 

đô thị văn minh” gắn với công tác giảm nghèo bền vững; cuộc vận động “Người 

Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; phong trào “Cả nước chung tay vì người 

nghèo- Không để ai bị bỏ lại phía sau”; phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo, 

nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế”; phong trào  

“Cựu chiến binh gương mẫu giúp nhau làm kinh tế giỏi, vươn lên khá, giàu, 

giảm nghèo bền vững”... 

- Công tác dân vận của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị- xã hội  

thực hiện có hiệu quả, công tác giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, 

xây dựng chính quyền, nhất là tham gia góp ý các đồ án quy hoạch, các nghị quyết 

của HĐND, chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội địa phương, giám sát 

việc thực hiện các nội dung liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của 

đoàn viên, hội viên và Nhân dân; việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của 

người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên theo Quyết định 217, 218-

QĐ/TW, ngày 12/12/2013; Quy định số 124-QĐ/TW, ngày 02/02/2018 của Ban  

Bí thư và Chỉ thị số 18-CT/TW, ngày 26/10/2022 của Ban Bí thư về phát huy  

vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của  

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội. Hướng dẫn thực hiện 

nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát Đầu tư của 

cộng đồng và hoạt động hòa giải ở cơ sở. Tổ chức hội nghị hiệp thương giới thiệu 

người ứng cử Đại biểu Hội đồng nhân dân, nhiệm kỳ 2021-2026 và công tác vận động 

của các ứng cử viên; triển khai thực hiện tốt công tác giám sát và tổ chức thành công 

cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, 

nhiệm kỳ 2021-2026. 

- Hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị- xã hội từ huyện 

đến cơ sở được đẩy mạnh, đã triển khai thực hiện nhiệm vụ đạt kết quả trên nhiều 

mặt công tác, như: Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành 

các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước, nhất là tuyên truyền, 

vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân thực hiện các biện pháp phòng, chống 

dịch Covid-19 và làm tốt công tác vận động xã hội hóa các nguồn lực phục vụ cho 

công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại địa phương; quan tâm thực hiện tốt các 

phong trào thi đua do cấp trên phát động như phong trào “cả nước chung tay vì 

người nghèo-không để ai bị bỏ lại phía sau”, phong trào thi đua “Dân vận khéo”  

xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh. Đẩy mạnh các phong trào thi đua  
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yêu nước theo hướng tập trung về cơ sở, bám sát nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ  

trọng tâm, cấp bách để tổ chức phát động với các hình thức thi đua phong phú,  

hấp dẫn, phù hợp với từng thành phần xã hội, từng địa bàn khu dân cư, trọng tâm 

là nâng cao chất lượng các cuộc vận động(7). Đồng thời, phối hợp với chính quyền, 

các ban, ngành vận động Nhân dân tích cực tham gia, hưởng ứng các phong trào 

thi đua “Dân vận khéo” xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh, giảm nghèo 

bền vững, đảm bảo quốc phòng, bảo vệ an ninh Tổ quốc, đã mang lại hiệu quả  

thiết thực, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế- xã hội, hoàn thành tốt các  

nhiệm vụ đặt ra(8). 

-  Hệ thống tổ chức của Mặt trận, các tổ chức chính trị- xã hội ở huyện và  

cơ sở được thường xuyên củng cố, kiện toàn thông qua việc lãnh đạo, chỉ đạo  

Đại hội các Đoàn thể các cấp đúng theo Điều lệ của các tổ chức(9). Chỉ đạo lựa chọn 

cán bộ đủ chuẩn, có năng lực, nhiệt tình, có phương pháp hoạt động tham gia lãnh đạo  

Mặt trận và các hội đoàn thể đi vào hoạt động ổn định. Phối hợp xây dựng và  

thực hiện hiệu quả quy chế phối hợp với Chính quyền và các cơ quan liên quan 

trong thực hiện nhiệm vụ chung. Đội ngũ cán bộ, công chức Mặt trận và  

các tổ chức chính trị- xã hội huyện thường xuyên được đào tạo, bồi dưỡng,  

tập huấn nâng cao năng lực đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Đẩy mạnh ứng dụng  

công nghệ thông tin, chuyển đổi số, đổi mới phương thức lãnh đạo, lề lối làm việc 

và cải cách hành chính trong hệ thống Mặt trận và các tổ chức chính trị- xã hội các 

cấp trong huyện. Công tác phát triển đoàn viên, hội viên ngày càng được  

chú trọng, tăng cả về số lượng và chất lượng, góp phần nâng cao chất lượng và 

hiệu quả hoạt động của Mặt trận và các tổ chức chính trị- xã hội, đáp ứng yêu cầu 

nhiệm vụ trong giai đoạn mới. 

5. Thực hiện việc nâng cao năng lực quản lý, điều hành của Ủy ban  

nhân dân và chất lượng hoạt động của Hội đồng nhân dân 

- Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng nhân dân bảo đảm 

đúng chức năng, nhiệm vụ theo luật định; chất lượng các kỳ họp, chất lượng  

công tác giám sát, tiếp xúc cử tri, chất vấn và trả lời ý kiến và kiến nghị của cử tri 

tại buổi tiếp xúc từng bước được nâng lên, những ý kiến, kiến nghị chính đáng của  

cử tri được xem xét giải quyết và trả lời kịp thời; công tác giám sát thực hiện  

Nghị quyết có nhiều chuyển biến tích cực, được tiến hành trên nhiều lĩnh vực, nhất 

                                                 
7
Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh”, “Ngày vì người nghèo”,  

“Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; các phong trào “Cựu chiến binh gương mẫu”, “Nông dân thi đua 

sản xuất - kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững”, “Phụ nữ tích cực học tập,  

lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc”, “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”, “Lao động giỏi - Lao động  

sáng tạo”, “tham mưu giỏi, phục vụ tốt”, “năng suất cao hơn, chất lượng tốt hơn”, “đổi mới, sáng tạo, hiệu quả trong 

hoạt động Công đoàn”, “xanh - sạch - đẹp, bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động”, “giỏi việc nước, đảm việc nhà”,  

“cán bộ, công chức, viên chức nói không với tiêu cực gắn với phong trào cán bộ, công chức, viên chức, thi đua  

thực hiện văn hóa công sở”, “Xung kích phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc”, “Đồng hành với thanh niên 

lập thân, lập nghiệp”… 
8
Kết quả Tỉnh đã công nhận 8/8 xã đạt chuẩn nông thôn mới, trong đó 02 xã Phước Thuận và An Hải đạt chuẩn xã 

nông thôn mới nâng cao; công nhận 18 thôn đạt chuẩn nông thôn mới, 01 thôn đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu. 
9
Đại hội đại biểu UBMTTQ huyện, Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội liên hiệp phụ nữ, Hội cựu  

chiến binh, Hội Nông dân, Liên đoàn Lao động, Hội Chữ thập đỏ, Hội Khuyến học, Hội Đông y huyện. 
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là các lĩnh vực quan trọng bức xúc, liên quan đến đời sống sinh hoạt của  

người dân. Vai trò, trách nhiệm của Đại biểu HĐND được phát huy, nhất là trong  

tham gia quyết định các vấn đề của HĐND, giám sát hoạt động của cơ quan  

Nhà nước, tiếp xúc cử tri, giám sát việc giải quyết các kiến nghị của cử tri. 

- Công tác quản lý, điều hành của UBND ngày càng được nâng lên, nhất là 

trong thực hiện mục tiêu kép vừa phát triển kinh tế - xã hội, vừa phòng, chống dịch 

Covid-19. Công tác thu ngân sách nhà nước được quan tâm, sản xuất nông nghiệp 

duy trì ổn định; kiểm soát tốt tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm;  

thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng, quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản, 

chất lượng giáo dục được duy trì; các chính sách an sinh xã hội được quan tâm 

thực hiện đầy đủ, kịp thời. Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, gắn với  

tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thực hiện công vụ của đội ngũ cán 

bộ, công chức, viên chức, ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin trong điều hành; 

thực hiện tốt việc tiếp dân và giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân, 

không có đơn thư khiếu nại vượt cấp. Đẩy mạnh công tác phòng, chống tham 

nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.  

6. Kết quả kết nạp đảng viên mới và nâng cao chất lượng kết nạp  

đảng viên 

- Về kết quả kết nạp đảng viên mới 

Công tác phát triển đảng viên mới được quan tâm, từ năm 2021 đến  

tháng 9/2024 đã kết nạp được 364 đảng viên mới, trong đó có 03 là học sinh Trung 

học phổ thông, đạt và vượt chỉ tiêu Nghị quyết huyện ủy đề ra, nâng tổng số đảng 

viên toàn Đảng bộ huyện lên 2.758 đảng viên. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền, giáo dục nâng cao nhận thức của đảng viên về vị trí, ý nghĩa, tầm quan 

trọng của công tác kết nạp đảng viên trong giai đoạn hiện nay; coi công tác kết nạp 

đảng là nhiệm vụ quan trọng trong công tác xây dựng Đảng, góp phần nâng cao 

năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và chất lượng đội ngũ cán 

bộ, đảng viên. Thường xuyên chỉ đạo chi bộ, đảng bộ cơ sở rà soát nguồn phát 

triển Đảng. 

Các cấp ủy, tổ chức Đảng, Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị- xã hội 

thực hiện tốt quy trình giới thiệu quần chúng ưu tú vào đảng; chấp hành đúng 

nguyên tắc, quy định của Đảng về công tác xác minh, thẩm tra lý lịch người xin 

vào Đảng, nhất là các quy trình, thủ tục về công tác phát triển đảng viên, phối hợp 

với Công an huyện đẩy nhanh tiến độ sưu tra, lấy kết quả phục vụ công tác cán bộ 

và kết nạp đảng viên mới.  

- Về nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên  

Ban Thường vụ Huyện ủy đã chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức Đảng quan tâm 

lãnh đạo, chỉ đạo từ khâu bồi dưỡng, tạo nguồn, đồng thời tiến hành rà soát, 

phân loại, đánh giá, phân tích chất lượng nguồn quần chúng để có kế hoạch  

giáo dục, bồi dưỡng phù hợp với từng đối tượng; nắm bắt tâm tư, nguyện vọng 

của những quần chúng ưu tú, giáo dục, nâng cao nhận thức của quần chúng về  

vị trí, vai trò của Đảng. Qua đó, phát hiện những cá nhân ưu tú để bồi dưỡng,  
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giáo dục, giới thiệu cho Đảng. Nguồn phát triển đảng viên chủ yếu là những hạt 

nhân quần chúng ưu tú từ các tổ chức quần chúng như: Đoàn Thanh niên,  

Công đoàn... Để thực hiện tốt công tác kết nạp đảng viên, hằng năm Ban Thường 

vụ Huyện ủy giao chỉ tiêu số lượng phát triển đảng cho từng tổ chức cơ sở đảng. 

Đồng thời, chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức Đảng xây dựng kế hoạch tạo nguồn phát 

triển đảng viên; tạo môi trường thuận lợi, hướng dẫn, giúp đỡ để quần chúng  

ưu tú trưởng thành trong lao động, học tập, công tác; quan tâm phát triển đảng ở 

nông thôn, người lao động sản xuất, kinh doanh giỏi, lực lượng dân quân, công an 

viên, đoàn viên trong ngành y tế,... nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức 

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, các tổ chức chính trị- xã hội để tập hợp quần chúng,  

tạo nguồn kết nạp đảng viên, xây dựng lực lượng nòng cốt cho Đảng. 

- Mặt trận và các tổ chức chính trị- xã hội từ huyện đến cơ sở tích cực  

tham gia vào công tác phát triển đảng thông qua việc đổi mới nội dung, hình thức 

sinh hoạt cho phù hợp thực tế; thường xuyên tổ chức phát động phong trào thi đua 

yêu nước, các cuộc vận động trong lao động, sản xuất, học tập, xây dựng  

nông thôn mới, đô thị văn minh, tạo sức lan tỏa thu hút quần chúng tham gia, nhằm 

phát hiện, theo dõi quần chúng ưu tú để giới thiệu cho Đảng xem xét kết nạp.  

Qua đó, góp phần nâng cao chất lượng công tác kết nạp Đảng, đảng viên kết nạp 

thật sự tiên phong gương mẫu, đủ sức đấu tranh, ngăn chặn những đảng viên suy 

thoái, biến chất, tự chuyển biến, tự chuyển hóa trong nội bộ Đảng. Từ năm 2021 

đến nay đã giới thiệu 585 quần chúng ưu tú tham gia bồi dưỡng nhận thức  

về Đảng. 

7. Kết quả thực hiện công tác kiểm tra, giám sát  

Các cấp ủy Đảng thường xuyên quan tâm chỉ đạo các tổ chức cơ sở đảng 

trực thuộc, nhất là người đứng đầu cấp ủy, tổ chức Đảng không ngừng nghiên cứu, 

học tập nắm vững đường lối, quan điểm, nghị quyết, chỉ thị, quy định về công tác 

xây dựng Đảng; đồng thời, nêu cao trách nhiệm, đổi mới việc lãnh đạo, chỉ đạo 

thực hiện các nguyên tắc, quy định, quy trình về công tác kiểm tra, giám sát,  

thi hành kỷ luật của Đảng. Coi trọng công tác nắm tình hình, lắng nghe ý kiến phản 

ánh của Nhân dân, dư luận xã hội đối với tổ chức đảng và đảng viên để đưa vào 

nhiệm vụ kiểm tra, giám sát theo Điều lệ Đảng, nhằm kịp thời phát hiện, cảnh báo, 

ngăn chặn những biểu hiện sai phạm, vi phạm kỷ luật đảng của tổ chức Đảng và 

đảng viên, nhất là cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý.  

Trong 03 năm qua, cấp ủy các cấp kiểm tra, giám sát 90 cuộc; nội dung  

chủ yếu tập trung vào đánh giá chất lượng sinh hoạt chi bộ, chấp hành Nghị quyết, 

chỉ thị quy định của Đảng, nguyên tắc tập trung dân chủ. Kết quả, qua kiểm tra, 

giám sát có 02 tập thể10 và 51 đảng viên11 vi phạm Điều lệ Đảng và pháp luật  

Nhà nước phải bị xử lý kỷ luật; qua xử lý kỷ luật không có trường hợp đảng viên  

                                                 
10

 Ban Thường vụ Huyện ủy: 02 tập thể. Hình thức xử lý: khiển trách. 

      
11

 Trong đó, Ban Chấp hành Đảng bộ huyện 01 trường hợp, Ban Thường vụ Huyện ủy 02 trường hợp, Ủy ban Kiểm 

tra Huyện ủy 11 trường hợp, Đảng ủy cơ sở 03 trường hợp, Chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở 28 trường hợp, Chi bộ 

cơ sở 6 trường hợp; trong đó khiển trách: 36 trường hợp, cảnh cáo: 10 trường hợp, cách chức: 02 trường hợp, khai 

trừ 03 trường hợp (32 trường hợp xử lý hành chính). 



12 

vi phạm kỷ luật khiếu nại kỷ luật về Đảng, góp phần giữ nghiêm kỷ luật Đảng, 

giáo dục, ngăn ngừa vi phạm của tổ chức, đảng viên, nâng cao năng lực lãnh đạo 

và sức chiến đấu của các tổ chức đảng. 

Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy và UBKT các cấp đối với tổ chức đảng 

cấp dưới trong thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát. Cấp ủy chỉ đạo UBKT cùng 

cấp thường xuyên tiến hành kiểm tra tổ chức đảng và đảng viên khi có dấu hiệu  

vi phạm; kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật 

trong đảng; việc giải quyết khiếu nại, tố cáo...thuộc thẩm quyền; coi trọng  

tự kiểm tra, giám sát của các cấp ủy, tổ chức Đảng. 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Qua 03 năm triển khai thực hiện Ngị quyết số 04-NQ/HU, mặc dù bị  

ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19, nhưng với sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy,  

chính quyền cùng với quyết cao của cả hệ thống chính trị nên công tác xây dựng 

Đảng luôn được chú trọng, đẩy mạnh và đạt được nhiều kết quả tích cực. Việc  

tổ chức quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII 

của Đảng; Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và các văn bản của  

Trung ương, Tỉnh ủy, Huyện ủy bằng nhiều hình thức phù hợp, hiệu quả trong  

điều kiện dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp. Tiếp tục thực hiện nghiêm  

Nghị quyết số 04-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XII) về  

tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng gắn với Kết luận số 01-KL/TW của  

Bộ Chính trị và Chuyên đề toàn khóa, nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng Học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Chỉ đạo tổ chức thành công 

cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 

2021 - 2026. Thực hiện công tác bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý;  

công tác kiểm tra, giám sát được chú trọng; kết nạp đảng viên mới đạt chỉ tiêu 

huyện giao. Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính và ứng dụng công nghệ 

thông tin trong thực thi công vụ. Công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư, khiếu nại 

tố cáo đảm bảo đúng quy định. Năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức  

cơ sở Đảng được nâng lên, chất lượng và nội dung sinh hoạt chi bộ có nhiều 

chuyển biến tích cực. Công tác dân vận được chú trọng, nhiều mô hình Dân vận 

khéo được xây dựng và nhân rộng; hoạt động Mặt trận và các đoàn thể đạt được 

kết quả tích cực; thực hiện tốt công tác giám sát, phản biện xã hội, tích cực  

tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.  

2. Hạn chế, khuyết điểm  

Bên cạnh những kết quả đạt được, trong quá trình triển khai thực hiện  

Nghị quyết số 04-NQ/HU vẫn còn tồn tại một số hạn chế, khuyết điểm cụ thể  

như sau:  

 - Nhận thức về nhiệm vụ xây dựng Đảng của một số ít tổ chức đảng,  

đảng viên còn hạn chế; việc cụ thể hóa Chỉ thị, Nghị quyết của cấp trên chưa sát 

với tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị. 
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- Công tác nắm bắt thông tin, tình hình tư tưởng trong nội bộ, dư luận xã hội 

có lúc chưa kịp thời, còn bị động. Một số ít Chi bộ chất lượng sinh hoạt định kỳ 

còn hạn chế, nhất là nội dung sinh hoạt, đề ra Nghị quyết năm, quý, tháng chưa xác 

thực với tình hình thực tế.  

 - Công tác kết nạp đảng viên còn chú ý nhiều đến số lượng, chưa chú trọng 

đúng mức đến chất lượng; phát triển đảng viên ở nông thôn, dân quân tự vệ, dự bị 

động viên chưa đạt chỉ tiêu hàng năm; nhiều đảng viên sau khi hoàn thành  

nghĩa vụ quân sự đã bỏ sinh hoạt Đảng. 

 - Công tác giám sát chuyên đề của Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy cơ sở thực hiện 

còn ít; việc theo dõi, quản lý cán bộ, đảng viên chưa chặt chẽ, để cán bộ, đảng viên 

mắc khuyết điểm, sai phạm dẫn đến vi phạm kỷ luật Đảng.  

- Một số mô hình phong trào thi đua "Dân vận khéo" chậm phát huy và  

nhân rộng, công tác dân vận chính quyền và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở ở 

một số đơn vị, địa phương chưa được quan tâm đúng mức; chất lượng, hiệu quả 

công tác giám sát, phản biện xã hội, xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của 

Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội có nơi còn hạn chế. 

3. Nguyên nhân 

- Do ảnh hưởng của đại dịch covid-19, tác động tiêu cực đến việc thực hiện 

các chỉ tiêu, nhiệm vụ về kinh tế - xã hội, cũng như công tác xây dựng Đảng và  

hệ thống chính trị nên việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/HU của  

Ban Chấp hành Đảng bộ Huyện (khóa XII) về "xây dựng hệ thống chính trị  

trong sạch, vững mạnh" giai đoạn 2021 - 2025 có lúc còn hạn chế.  

- Một số chi bộ chưa chú trọng trong công tác tạo nguồn kết nạp Đảng,  

phân công đảng viên, quản lý đảng viên, tinh thần trách nhiệm trong thực hiện 

nhiệm vụ chưa cao. 

4. Một số kinh nghiệm 

Một là, thường xuyên coi trọng công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, xây dựng 

hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, nâng cao nâng lực lãnh đạo và sức chiến 

đấu của tổ chức đảng, đảng viên. Bám sát các Nghị quyết của Đảng, nhất là những 

nhiệm vụ trọng tâm về công tác xây dựng Đảng; nắm chắc tình hình và chủ động 

tham mưu, đề xuất, cụ thể hóa các chủ trương, nghị quyết của Trung ương để  

lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện cho phù hợp với thực tế. 

Hai là, phải chủ động, tích cực trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện với quyết tâm 

chính trị cao, nỗ lực lớn, hành động quyết liệt, hiệu quả; kết hợp chặt chẽ, đồng bộ, 

toàn diện các mặt của công tác xây dựng Đảng. 

Ba là, Kịp thời thể chế hóa các chủ trương, đường lối của Đảng thành các  

văn bản quy phạm pháp luật của Nhà nước để triển khai thực hiện bảo đảm tính 

thống nhất, đồng bộ, liên thông giữa quy định của Đảng và pháp luật của  

Nhà nước, kịp thời tháo gỡ những vướng mắc từ thực tiễn công tác xây dựng 
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Đảng. Trong tổ chức thi hành cần phải giữ đúng nguyên tắc tập trung dân chủ, tăng 

cường kiểm tra, giám sát, xử lý nghiêm hành vi vi phạm.  

Bốn là, thường xuyên bổ sung, hoàn thiện các quy định, quy chế, hướng dẫn 

sát với tình hình thực tiễn; Phải coi trọng xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, 

vững mạnh toàn diện, chú trọng đào tạo và bồi dưỡng đội ngũ cán bộ có đức,  

có tài, gương mẫu, năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, 

tận tụy với công việc, bám sát cơ sở, trọng dân, hiểu dân, tin dân và có trách nhiệm 

với dân.  

Năm là, thường xuyên quan tâm, quán triệt sâu sắc và thực hiện nghiêm túc 

quan điểm “dân là gốc”; đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái, “tự diễn biến”,  

“tự chuyển hóa” trong nội bộ; công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát, chấn chỉnh  

kỷ luật, kỷ cương, kịp thời sơ kết, tổng kết và biểu dương, khen thưởng các  

điển hình, phát hiện và nhân rộng các mô hình hay, cách làm tốt trên tất cả các  

lĩnh vực; củng cố, tăng cường niềm tin của cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với 

Đảng, Nhà nước. 

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỜI GIAN TỚI 

1. Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 04-

NQ/HU, ngày 27/4/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện (khóa XII) về xây 

dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh giai đoạn 2021- 2025; Nghị quyết 

số 21-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về 

tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở Đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ 

đảng viên trong giai đoạn mới; Quy định số 38-QĐ/TU, ngày 08/4/2019 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy. Chú trọng triển khai các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao năng 

lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở Đảng và chất lượng đội ngũ  

cán bộ, đảng viên. Tiếp tục thực hiện nghiêm Kết luận số 01-KL/TW, ngày 

18/5/2021 của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 

15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh. 

2. Thường xuyên nắm chắc tình hình tư tưởng nội bộ và dư luận xã hội để 

định hướng kịp thời theo quan điểm của Đảng; đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi  

tình trạng suy soái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống và những biểu hiện  

“tự diễn biến” trong nội bộ, chú trọng công tác đấu tranh bảo vệ nền tảng tư tưởng 

của Đảng. 

3. Tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo của các cấp ủy, tổ chức Đảng, nâng 

cao chất lượng ban hành các nghị quyết, chương trình, kế hoạch, các văn bản chỉ 

đạo của cấp trên theo hướng ngắn gọn, cụ thể, đảm bảo về nội dung, phù hợp với 

chức năng, nhiệm vụ của địa phương, đơn vị. Kịp thời ban hành các văn bản cụ thể 

hóa các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, pháp luật Nhà nước và vận dụng sáng tạo vào 

tình hình thực tế ở địa phương. 

4. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các giải pháp nâng cao năng lực  

lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức Đảng, thực hiện nghiêm tổ chức và sinh hoạt 
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Đảng, nâng cao chất lượng sinh hoạt Đảng, giữ gìn sự đoàn kết thống nhất  

trong Đảng và kỷ luật, kỷ cương trong Đảng. Thực hiện tốt nguyên tắc tự phê bình 

và phê bình trong sinh hoạt Đảng để nâng cao nhận thức và ý thức tự giác  

chấp hành của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người hoạt động không  

chuyên trách. 

5. Tăng cường công tác dân vận của Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã 

hội; thực hiện có hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội, tham gia xây dựng 

Đảng, chính quyền; bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của hội viên, 

đoàn viên và Nhân dân; thực hiện có hiệu quả hoạt động hòa giải ở cơ sở nhằm  

tạo sự đồng thuận trong Nhân dân. 

6. Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động HĐND xã, thông qua việc nâng cao 

chất lượng các kỳ họp, tiếp xúc cử tri và ban hành Nghị quyết của HĐND.  

Thực hiện tốt chức năng giám sát, giải quyết kịp thời những bức xúc, nổi cộm, 

vướng mắc, những kiến nghị chính đáng của Nhân dân. 

7. Nâng cao năng lực quản lý điều hành của UBND, tăng cường công tác 

quản lý nhà nước trên các lĩnh vực đất đai, tài nguyên, môi trường, khoán sản.  

Xử lý kịp thời, có hiệu quả các vấn đề bức xúc tại địa phương. Tăng cường  

công tác phòng chống tham những, tiêu cực; đẩy mạnh cải cách hành chính. 

8. Tăng cường công tác tạo nguồn, giới thiệu quần chúng ưu tú cho Đảng  

xem xét kết nạp, nhất là tổ chức Đảng ở nông thôn, lực lượng dự bị động viên,  

lực lượng dân quân. 

9. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, nhất là giám sát thường xuyên việc 

chấp hành và thể chế hóa các văn bản của cấp trên. Đẩy mạnh kiểm tra các lĩnh 

vực nhạy cảm dễ dẫn đến sai phạm. 

Trên đây là Báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/HU, ngày 

27/4/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện (khóa XII), về “xây dựng hệ thống 

chính trị trong sạch, vững mạnh”, giai đoạn 2021 - 2025 của huyện Ninh Phước. 

  

Nơi nhận:  
- Thường trực Tỉnh ủy, 

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy,  (báo cáo), 

- Các đồng chí Huyện ủy viên, 

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy, 

- UBND huyện,  

- Các chi bộ, đảng bộ trực thuộc, 

- Lưu Văn phòng Huyện ủy.    

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

 BÍ THƯ 

 
 

 

 

 

Nguyễn Hữu Tuấn 
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